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Streszczenie: msza prymicyjna jest ważnym dniem w życiu neoprezbitera, 
jego rodziny i parafii, z której pochodzi. Jej przebieg zawsze normowały 
księgi liturgiczne. Przed soborem watykańskim ii nie była możliwa w tym 
przypadku koncelebra, stąd pojawiła się funkcja manuduktora – starszego 
kapłana, który wskazywał prymicjantowi teksty mszalne. Błogosławieństwo 
prymicyjne poprzedzone było tzw. papieskim, następnie prymicjant błogo- 
sławił poszczególne stany, jak to ma miejsce i w odnowionej liturgii. Poszcze- 
gólne diecezje różnie ustosunkowały się do owego błogosławieństwa papies- 
kiego, którego nie zawierają już Obrzędy błogosławieństw. sam udział we  
mszy świętej wiąże się z możliwością uzyskania odpustu zupełnego pod  
zwykłymi warunkami. różnice są także w podtrzymywaniu tradycji błogo- 
sławieństwa np. wianka prymicyjnego. inaczej podchodzi się do czasu powi- 
tania prymicjanta, jak i do zaleceń odnośnie organizacji agapy po mszy świętej. 

słowa kluczowe: prymicja, neoprezbiter, manuduktor, błogosławieństwo 
prymicyjne, odpust zupełny, przygotowanie prymicji, przyjęcie prymicyjne. 

First holy mass according to Post-council church  
Documents in Poland

abstract: the first mass is an important day in the life of a newly ordained 
priest, his family and the parish he comes from. its sequence of events is 
liturgically regulated. the article provides a synthesis of the liturgical standards 
applied to the first mass before the second Vatican council.  concelebration 
was not possible at that time, which led to the emergence of the function of 
the manuductor - a senior priest who indicated the eucharistic texts to the 
new priest. the premice blessing followed the so called Papal blessing, and 
subsequently the newly ordained priest would bless the individual estates, as is 
the case with the revised liturgy as well. the article systematises the liturgical 
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regulations included in the liturgical books that apply in Polish dioceses, 
and provides an overview of diocesan standards applicable to the first mass. 
individual dioceses have adopted varying approaches to the above-mentioned 
Papal blessing, which is absent from the post-council Blessing rites adapted 
to the customs in Polish dioceses. mere participation in this holy mass entails 
an opportunity to gain a plenary indulgence under the usual conditions and is 
not tied to any additional rites. there are also differences in the way traditions, 
such as blessing the premice wreath, are upheld, in the time and place where 
the newly ordained priest is greeted, as well as in the recommendations for 
holding an agape after the holy mass.

keywords: premice, neopresbyter, manuductor, premice blessing, plenary 
indulgence, premice preparation, premice reception

wprowadzenie 

zagadnienie organizacji mszy świętej prymicyjnej powraca co roku, przy 
okazji święceń prezbiteratu. neoprezbiterzy, ich rodziny, duszpasterze i parafianie 
stają przed zadaniem przygotowania zarówno części liturgicznej mszy świętej 
z błogosławieństwem, jak i tradycyjnej agapy. celem poniższego opracowania 
jest przedstawienie zasad organizacji tego wydarzenia, zarówno w odniesieniu 
do dokumentów ogólnopolskich, jak i diecezjalnych. część liturgiczną normują 
tu księgi liturgiczne, wydane dla diecezji polskich, szczególnie Mszał rzymski 
i Obrzędy błogosławieństw. wskazania liturgiczne powtarzają lub niekiedy 
dostosowują diecezjalne podręczniki służby Bożej, zwane również agendami 
liturgicznymi. Podają one ponadto, wraz z ustawami synodów diecezjalnych  
i osobnymi instrukcjami, sposób organizacji przyjęcia prymicyjnego. celem artykułu 
jest porównanie wskazań zawartych w dokumentach liturgicznych z praktyką 
poszczególnych diecezji, znajdującą swoje uzasadnienie w agendach i dokumentach 
tychże diecezji. 

1. wzorzec z Rituale Romanum z 1927 

odnośnie prymicji wcześniej obowiązywał obrzęd zawarty w Rituale Roma- 
num z akomodacjami dla diecezji polskich, wydany w katowicach w 1927. Prymi- 
cjantowi asystował archidiakon (zwany przez Rituale „manuduktorem”) ubrany 
w komżę i kapę (bez stuły) w przypadku mszy śpiewanej, lub w samą komżę 
nałożoną na sutannę w przypadku mszy recytowanej1. celebracja rozpoczynała 

1  miał to być jeden ze starszych kapłanów. Jego zadaniem było stanie przy mszale i wskazywanie 
celebransowi tekstów (jednak w przypadku obecności diakona i subdiakona stał po prawej stronie 
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się od zaintonowanego przez prymicjanta hymnu Veni Creator, śpiewanego na 
przemian z chórem2. Po hymnie prymicjant śpiewał werset i modlitwę. w tym 
miejscu następowała aspersja lub – gdy była przewidziana msza z wystawieniem 
najświętszego sakramentu – wystawienie3. samo błogosławieństwo prymicyjne 
odbywało się w następujący sposób: po zakończonej mszy świętej neoprezbiter 
zdejmował manipularz i odmawiał modlitwę ogólną z rytuału z wersetami Domine 
exaudi i Dominus vobiscum: Deus, qui chariitatis…4 Po tej modlitwie następowało 
błogosławieństwo indywidualne w następującej kolejności: manuduktora, 
obecnych kapłanów, kleryków, zakonnic i zakonników, ojca i matki, brata i siostry5.  
na końcu celebrans udzielał błogosławieństwa ogólnego: Benedictio Dei descen- 
dat…6. Błogosławieństwo indywidualne pozostałych wiernych odbywało się już 
bez ornatu, kapłan nakładał dłonie odmawiając formułę błogosławieństwa w liczbie 
mnogiej7. Jeśli podczas prymicji był obecny biskup, błogosławił prymicjanta przed 
błogosławieństwem indywidualnym8. 

2. wskazówki i wzorce ogólnopolskie

2.1. definicje i czas

obrzędy definiują mszę prymicyjną jako „pierwszą mszę świętą, sprawowaną 
uroczyście przez nowo wyświęconego kapłana (neoprezbitera) z udziałem społecz- 
ności parafialnej, z której on pochodzi”9. obrzęd zaleca, aby taka msza święta odbyła 
się jak najwcześniej po święceniach kapłańskich, przy możliwości sprawowania 
wcześniej mszy świętej „bez uroczystości” lub jej koncelebrowania10.

prymicjanta). wraz z neoprezbiterem wykonywał niektóre gesty – pochylenie głowy, przyklęknięcia, 
znak krzyża na sobie. Jako pierwszy przyjmował od celebransa pocałunek pokoju i w przypadku braku 
diakona usługiwał mu z pateną przy udzielaniu komunii świętej wiernym. neoprezbiter udzielał 
błogosławieństwa prymicyjnego archidiakonowi jako pierwszemu. Por. a. nowowiejski, Ceremoniał 
parafialny. Przewodnik liturgiczny dla duchowieństwa pasterstwem dusz zajętego, Płock 1931, s. 556-
557; por. J. mueller, Mały ceremoniał dla kleryków i kapłanów, Poznań 1949, s. 123-124. 

2  Por. tamże. 
3  Por. tamże. 
4  Rituale Romanum Ecclesiis Poloniae accommodatum, katowice 1927, s. 1004-1005. 
5  Por. tamże. 
6  Por. tamże. 
7  abp nowowiejski wspomina, iż „jeżeli nie obie ręce, to przynajmniej jedną na każdego  

z wiernych kładzie, idąc od strony epistoły ku stronie ewangelji”, cyt. za a. nowowiejski, dz. cyt, s. 557. 
8  rr 1927, s. 1006-1007. 
9  oB.,wprow.p.1456, s. 307. 
10  Por. tamże. termin „bez uroczystości” wymaga uściślenia. może bowiem się złożyć tak, iż w die- 

cezji istnieje zwyczaj tzw. prymicji rocznikowych, czyli uroczystych mszy świętych sprawowanych 
przez wszystkich wyświęconych danego dnia kapłanów (np. niektóre parafie, klasztory). Przeważnie  
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2.2. odpust zupełny

Przedsoborowe przepisy wspominały, iż prymicjant otrzymuje odpust 
zupełny w dzień prymicji, jeżeli tego dnia przystąpi do spowiedzi i pomodli się  
w intencjach ojca Świętego11. odpust zupełny otrzymywali także krewni prymi- 
cjanta (do trzeciego pokolenia włącznie), warunkiem było uczestnictwo we mszy 
świętej, przyjęcie komunii oraz modlitwa w intencji ojca Świętego12. wszyscy inni 
wierni, po spełnieniu tych samych warunków, mieli możliwość uzyskania odpustu - 
7 lat i 7 kwadrygen13. 

wedle posoborowych przepisów odpust zupełny może zyskać kapłan, który 
odprawia mszę prymicyjną w sposób uroczysty oraz uczestniczący w niej wierni14. 
warunkiem otrzymania odpustu jest: przystąpienie do sakramentu pokuty, przyjęcie 
komunii św. oraz modlitwa w intencjach ojca świętego15. zgodnie z prawem 
powszechnym, dotyczącym odpustu zupełnego należy nie być przywiązanym 
do grzechu, nawet powszedniego16. obrzędy wskazują, iż duszpasterze powinni  
w niedzielę poprzedzającą mszę świętą prymicyjną poinformować wiernych o wa- 
runkach uzyskania odpustu17. taką informację należy również ponowić we wpro- 
wadzeniu podczas samej prymicji18. 

w takich przypadkach jeden z neoprezbiterów przewodniczy mszy świętej. należy do tego dodać fakt, 
iż nieraz zdarza się, że w powodu odległości od parafii rodzinnej neoprezbitera prymicje przekłada się 
na następną niedzielę po przyjęciu święceń prezbiteratu. 

11  a. nowowiejski, dz. cyt., s. 557. 
12  Por. tamże. 
13  Por. tamże. konstytucja Pawła Vi Indulgentiarum Doctrina (1967) zniosła w przypadku 

odpustów cząstkowych jakiekolwiek określenia dni lub lat (norma 4.) 
14  oB, wprow. pkt. 1457, s. 307: „kapłan, który odprawia mszę prymicyjną w sposób uroczysty 

i wierni, którzy w niej uczestniczą, mogą uzyskać odpust zupełny (ench. indulg., nr 43)”. Obrzędy 
cytują Enchiridion indulgentiarum z 1986 r. m. Pastuszko, „odpusty (kanony 992-997)”, „Prawo 
kanoniczne”, 42/3-4, 63-197, s. 149. Przywołany przez Obrzędy punkt 43. nie wspomina, iż musi to być 
sposób „uroczysty”: „celebrowanie mszy świętej prymicyjnej z udziałem ludu o ustalonej godzinie,  
i uczestniczenie w tej mszy świętej”. natomiast Enchiridion z 1999 r. traktuje o mszy św. prymicyjnej 
w sposób następujący: § 1. Plenaria indulgentia conceditur: 1° sacerdoti primam missam coram populo 
statuto die celebranti,  2° christifidelibus qui devote eidem missae astiterint. dekret Penitencjarii  
z 1999 r. (a więc już po wydaniu polskich Obrzędów) również nie wspomina, że kapłan musi odprawić 
pierwszą mszę w sposób „uroczysty”. Por. Paenitentiaria apostolica, Enchiridion Indulgentiarum,  
pkt. 27,

15  Paweł Vi, Konstytucja apostolska „Indulgentiarum doctrina”. O odpustach, norma 8., rzym 1967. 
16  Por. tamże. 
17  oB., wprow., pkt.1457-1458., s. 307. 
18  Por. tamże. 
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2.3. Przygotowania i błogosławieństwo rodziców 

Procesja do ołtarza wyrusza z plebanii lub zakrystii19. dlatego tam należy 
przygotować wszystkie paramenta liturgiczne, szczególnie szaty liturgiczne dla 
prymicjanta. obrzędy nie wspominają nic o domu rodzinnym prymicjanta jako 
miejscu, skąd wyrusza procesja. zamieszczając teksty błogosławieństwa rodziców  
jako miejsce ich wypowiadania wskazano także plebanię lub zakrystię. rodzice 
błogosławią syna kładąc ręce na głowę i wypowiadając słowa zamieszczone  
w Obrzędach20. 

2.4. msza święta 

obrzędy nie precyzują formularza, doboru czytań ani żadnych innych zaleceń 
dotyczących struktury mszy świętej prymicyjnej aż do modlitwy po komunii. należy 
zatem, jak zawsze, stosować się do Ogólnego wprowadzenia do Mszału rzymskiego. 
co do koloru szat, mówi ono, że „w dni bardziej uroczyste można używać okazalszych 
szat, chociaż nie są w kolorze dnia”21. Jeżeli chodzi o wybór formularza, należy tu 
zastosować zasadę, że „jeśli kapłan sprawuje mszę świętą z udziałem ludu, winien 
stosować się do kalendarza kościoła, w którym celebruje”22. gdy mszę prymicyjną 
sprawuje się w niedzielę, należy użyć formularza przepisanego w mszale23. Ogólne 
wprowadzenie normuje również zasady wyboru modlitwy eucharystycznej – na 
niedzielę przeznaczona jest pierwsza lub trzecia, a jeśli jest to niedziela w ciągu roku 
– to także czwarta z własną prefacją24. obrzędy przewidują krótkie przemówienie 
prymicjanta po modlitwie po komunii25. 

2.5. Błogosławieństwo prymicyjne 

Przed błogosławieństwem następuje zapowiedź diakona lub komentatora – ma 
ona na celu przypomnieć wiernym o możliwości i warunkach odpustu zupełnego26. 
Prymicjant kieruje wezwanie: Pan z wami, po odpowiedzi diakon lub kapłan asystu- 

19  Por. tamże. 
20  oB
21  owmr 346g. 
22  owmr 354a. 
23 „ze względu na swoje szczególne znaczenie niedziela ustępuje tylko uroczystościom oraz 

świętom Pańskim” owmr 5. 
24  owmr 365. 
25  oB. 1460, s. 308. 
26  Por. tamże. 
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jący zwraca się do wiernych ze słowami: Pochylcie głowy na błogosławieństwo27. 
obrzędy wskazują dalej na dwa sposoby udzielenia błogosławieństwa przez 
prymicjanta: a i B28. wariant a jest przeznaczony na mszę z większą ilością wiernych 
(szczególnie grup, dla których  przewidziany jest osobny tekst błogosławieństwa). 
Podmiot w tekście modlitwy wyrażony jest w liczbie pojedynczej. istnieje możliwość 
dostosowania lub opuszczenia tekstu29. struktura błogosławieństwo jest w wariancie 
a następująca: kapłani, klerycy, rodzice, zakonnicy i zakonnice, rodzina, ogólne. 
Jeśli jest większa grupa np. kapłanów, rodziny prymicjant może odmówić nad nimi 
modlitwę błogosławieństwa, a potem w milczeniu włożyć ręce na głowę każdego 
z osobna30. natomiast w wariancie B podmiot modlitwy wyrażony jest w liczbie 
pojedynczej. nieco inny jest również porządek: kapłan, kleryk, rodzice, brat lub 
siostra, osoby zakonne

wariant a
Błogosławieństwo kapłanów. w anamnezie przywołuje fakt, iż Bóg powołuje 

robotników na swoje żniwo. Prosi o pomnożenie łaski ducha Świętego, otrzymanej 
przez włożenie rąk. druga część prośby dotyczy bycia godnymi sługami chrystusa 
i wierności w szafowaniu Bożymi tajemnicami. 

Błogosławieństwo kleryków. nazwani są tymi, którzy „usłyszeli głos 
powołania i przygotowują się, by służyć mu jako kapłani”. Prośba kierowana jest do 
Boga o światło i moc w poznaniu wielkości ich powołania i o coraz większą miłość 
chrystusa i kościoła. 

Błogosławieństwo rodziców. anamneza wskazuje na boskie pochodzenie 
wszelkiego ojcostwa na ziemi oraz na wybór przez Boga maryi na matkę swojego 
syna. w prośbie zawiera się temat błogosławieństwa, zdrowia, pokoju, radości  
i długiego życia oraz wiecznego szczęścia. 

Błogosławieństwo zakonników i zakonnic. modlitwa charakteryzuje ich 
jako tych, „którzy porzucili wszystko dla chrystusa i żyją w ubóstwie, czystości  
i posłuszeństwie zakonnym”. według prośby doskonałe naśladowanie chrystusa ma 
się realizować w ich życiu poprzez ukrzyżowanie dla świata, czego owocem ma być 
„świadectwo ofiarnej miłości”. 

Błogosławieństwo rodziny. wspomnieniem dzieł Bożych jest tutaj fakt,  
iż chrystus jest dany nam przez Boga ojca jako nasz brat. w rozwinięciu tej 
anamnezy jest obecny powód działania Boga – „by uczynić z nas jedną rodzinną 
wspólnotę”. Podmiot modlitwy jest szerszy niż to sugeruje jej nagłówek, mianowicie 
w samym tekście występują: rodzeństwo, rodzina, przyjaciele i dobroczyńcy. Prośba 

27  Por. tamże. 
28  Por. tamże. wariant a: nr. 1463-1464 (s.309-310); B: nr 1465-1468(s.310-313). 
29  Por. tamże, nr 1463, s. 309. 
30  Por. tamże, nr 1465, s. 310. 
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dotyczy umocnienia ich wiary, uświęcenia miłości oraz pracy a także wprowadzenia 
na wieczną ucztę Baranka. 

wariant B
Błogosławieństwo kapłana. Prośba rozszerzona jest, prócz obecnych w wa- 

riancie a formuł „bycie godnym sługą chrystusa” i „szafarzem Bożych tajemnic”, 
także o „długie życie”, „łaskę wytrwania” i „dobrego ukończenia trudu kapłańskiego 
życia”. 

Błogosławieństwo kleryka. modlitwa zawiera prośbę o „serce czyste”   
i „umysł prawy”, aby podmiot „mógł zgłębiać tajemnicę wiary” i „zasłużyć na udział 
w kapłaństwie chrystusa”.

Błogosławieństwo ojca i matki. w anaklezie obecny jest tytuł „Pan zastę- 
pów”. Podkreślone zostaje także źródło błogosławieństwa, którym jest Pan.  
w prośbie zawierają się następujące tematy: „trwałe zdrowie duszy i ciała”; 
„spełnienie wszystkich próśb”; „wspomożenie zamiarów”; „długie życie”; „wsparcie 
w momencie ustawania sił”; „pomnożenie łaski wytrwania do końca”, „uczestnictwo 
w wiecznym dziedzictwie” (rozwinięcie, prośba właściwa). 

Błogosławieństwo brata i siostry. owocem błogosławieństwa ma być „zstą- 
pienie łaski Bożej”, „umocnienie potęgą ojca wszechmogącego”, „pouczenie 
mądrością syna Bożego” i „rozpalenie miłością Ducha Świętego” , a w konsekwencji 
„czynienie postępów w mądrości i łasce u Boga i u ludzi”.

Błogosławieństwo osób zakonnych. anamnezą jest tutaj „ukrzyżowanie dla 
świata przez krzyż chrystusa”. chluba krzyża ma być podstawą do naśladowania  
go w tej służbie. nagrodą jest sam Pan.

Błogosławieństwo innych osób. anakleza wspomina osoby trójcy Świętej. 
Prośba dotyczy faktu zstąpienia błogosławieństwa i jego trwałości31. 

w przypadku, gdy biskup uczestniczy w prymicji, prymicjant przed 
udzieleniem błogosławieństwa wiernym, podchodzi do niego i pochylony prosi 
o błogosławieństwo: Pobłogosław mnie, ojcze; na co biskup odpowiada tekstem 
błogosławieństwa z obrzędów Niech Bóg swoją mocą potwierdzi…32

wiernych odsyła diakon lub sam prymicjant. Po odesłaniu odbywa się  - 
jeśli jest to przewidziane -  indywidualne błogosławieństwo. obrzędy wspominają 
również o usługującym, rozdającym pamiątkowe obrazki33. 

31  oB., pkt.1463-1466, s.309-312. 
32  Por. tamże, nr 1466. należy także wspomnieć o sposobie, w jaki biskup powinien uczestniczyć 

we mszy świętej prymicyjnej. nie można tu zaaplikować instrukcji z rozdziału iii Ceremoniału 
liturgicznej posługi biskupów, która opisuje mszę, „której biskup przewodniczy, nie sprawując 
eucharystii”. odnosi się do niego w tym przypadku tylko p. 186 ce,: „Jeśli biskup nie przewodniczy 
w wyżej opisany sposób, bierze udział we mszy świętej ubrany w rokietę i mucet; nie zasiada jednak 
na katedrze, lecz w innym stosownym miejscu”. 

33  oB. pkt.1464, s. 309-310; 1466-1468, s. 313. 
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3. Podręczniki i normy diecezjalne

3.1. Przygotowanie prymicji w parafii

msza święta prymicyjna stanowi ważny dzień dla całej wspólnoty parafialnej, 
jest ona wyrazem wdzięczności Bogu za dar kapłaństwa34. wraz z przyjęciem 
prymicyjnym stanowi znak więzi młodego prezbitera z ludem Bożym, z którego 
został wybrany, a z drugiej strony znakiem odmienności jego życia – zgodnie  
z powołaniem otrzymanym przez Boga35. Proboszcz parafii jest tym, który 
koordynuje przygotowania do tej uroczystości36. obejmuje ono przygotowanie 
rodziców, rodziny, jak i całej społeczności parafialnej. Pierwszeństwo ma mieć 
tu wymiar duchowy37. należy wcześniej poinformować o możliwości zyskania  
odpustów oraz ich warunków, zachęcić do skorzystania z sakramentu pokuty  
i pojednania a także przyjęcia komunii świętej38. modlitewne przygotowanie parafii 
może wyrazić się w nowennie39. chodzi tu również o modlitewne towarzyszenie 
kandydatowi do prezbiteratu, szczególnie w czasie rekolekcji przed święceniami40. 
w tych dniach (jeśli tabela pierwszeństwa świąt na to pozwala) można odprawić 
msze św. z wybranych formularzy np. o powołania kapłańskie i zakonne41. Podczas 
jednej z tych mszy świętych (zamówionej przez rodziców prymicjanta w jego 
intencji) zaleca się, by prócz chleba i wina, sami rodzice przynieśli w procesji  
z darami świecę, którą w dniu prymicji ich syn złoży na ołtarzu42. Po mszy św. może 
mieć miejsce nabożeństwo z wystawieniem najświętszego sakramentu43. 

34  Synod archidiecezji poznańskiej. tom ii. statuty., s. 125.  
35  Wskazania dotyczące przygotowania i przeżywania prymicji kapłańskich w parafii, w: Przy- 

patrzmy się powołaniu naszemu, legnica, s. 341. 
36  Rytuał diecezjalny, Pelplin 2005, s. 154; Instrukcja o prymicjach kapłańskich w diecezji płockiej, 

dostęp: https://www.diecezjaplocka.pl/media/4085708/instrukcJa%20o%20PrymicJach%20
kaPŁańskich.pdf.  wskazania diecezji legnickiej wymieniają tu ponadto również samego 
prymicjanta, jego rodziców, duszpasterzy z jego rodzinnej parafii, katechetów oraz grup i zespołów 
parafialnych, por. Wskazania…, s. 341.  

37  Por. Wskazania…, s. 341. 
38  Por. Rytuał diecezjalny, s. 154. 
39  Por. Służba Boża, w. głowa (opr.), lubaczów 1986, s. 344n (dalej: Służba Boża, lubaczów).; 

Agenda liturgiczna, tarnów 2013, wyd. iii, s.384n (dalej: Agenda liturgiczna, tarnów). 
40  Wskazania…, s. 341. 
41  Służba Boża wydana w lubaczowie wymienia ponadto propozycje formularzy: o Jezusie 

chrystusie najwyższym i wiecznym kapłanie, o najświętszej eucharystii, o najdroższej krwi 
chrystusa, o najświętszym sercu Pana Jezusa, por. Służba Boża…, s. 344. wskazania te podaje  
w podobnej formie również Agenda liturgiczna, tarnów, wyd. iii, 2013, s. 385.

42  ta świeca ma przypominać prymicjantowi, o rozpoczętej ofierze z jego życia i że ma spalać się 
w ofiarnej służbie dla Boga i ludzi, por. Służba Boża, lubaczów, s. 345; Agenda liturgiczna, tarnów, 
s. 386n.

43  można odmawiać litanie: do najświętszego serca Pana Jezusa, najświętszego imienia 
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3.2. Przygotowanie bezpośrednie i błogosławieństwo rodziców

dniem prymicji winna być niedziela44. termin „prymicje” odnosi się do 
pierwszej samodzielnej mszy świętej45. Po święceniach neoprezbiter może konce- 
lebrować, lecz nie jako główny celebrans46.

o błogosławieństwo syna - neoprezbitera prosi rodziców proboszcz47. może 
on również podpowiadać im słowa lub mogą oni odczytywać przygotowany tekst48. 
miejscem obrzędu jest dom rodzinny lub plebania49, może się także odbyć w progu 
kościoła50. Przed udzieleniem błogosławieństwa przez rodziców można zaśpiewać 
pieśń Pod Twą obronę lub odmówić modlitwę Pod Twoją obronę51. rodzice 
wypowiadają słowa błogosławieństwa kładąc dłonie na głowę syna52.

3.3. Procesja, powitanie i przebieg mszy świętej

Przy odpowiednim śpiewie rusza procesja do kościoła53. Po zajęciu wyzna- 
czonych miejsc prymicjanta witają grupy parafialne i proboszcz54. można to również 
uczynić przy wejściu do kościoła albo przed kościołem55. Proboszcz może powitać 
prymicjanta po okadzeniu ołtarza i liturgicznym pozdrowieniu56. Rytuał diecezjalny 
pelpliński podaje tekst błogosławieństwa wianka prymicyjnego, który wypowiada 

Jezus lub do najdroższej krwi chrystusa Pana. służba Boża podaje ponadto teksty innych modlitw,  
por. tamże, s. 345.-348. 

44  Rytuał diecezjalny…, s. 154. 
45  Por. tamże.
46  Por. tamże, s. 155; Agenda liturgiczna, h. sobeczko (red.), opole 2017, s. 486n (dalej: Agenda 

liturgiczna, opole). w archidiecezji katowickiej istnieje tradycja, iż neoprezbiter przed mszą prymicyjną 
nie odprawia innych mszy św., nawet sine populo, por. Agenda liturgiczna (opr. zb.), katowice 2011 
(dalej: Agenda liturgiczna, katowice). 

47  Rytuał diecezjalny, Pelplin, s. 155;
48  Agenda liturgiczna, tarnów, s. 388. 
49  Rytuał diecezjalny, Pelplin s. 155. Służba Boża, lubaczów, s. 349 wskazuje dom rodziny jako 

miejsce przygotowania bezpośredniego prymicjanta, określając szczegółowo, iż należy przygotować w 
najbardziej zacisznym pokoju stół nakryty białym obrusem, umieścić na nim krzyż, obraz matki Bożej 
i świece.

50  Instrukcja o prymicjach kapłańskich, diecezja płocka, pkt. 1; Wskazania…, legnica, pkt.6. 
51 Agenda liturgiczna, tarnów, s. 389. 
52  Por. tamże. 
53  Agenda liturgiczna tarnowska (por. s. 389) proponuje tu śpiew Kto się w opiekę, natomiast 

Rytuał pelpliński (por. s 157) – Ciebie Boga wysławiamy. Agenda liturgiczna opolska (por. s. 488) 
zaleca pieśń z liturgii mszalnej lub Przybądź Duchu Stworzycielu. 

54  Rytuał diecezjalny, Pelplin, s. 157. 
55  Agenda liturgiczna, tarnów, s. 390. Instrukcja o prymicjach diecezji płockiej, pkt. 11 podaje, 

iż powitanie powinno odbyć się przed rozpoczęciem mszy i nie powinno trwać dłużej niż 15 minut. 
56  Agenda liturgiczna, opole, s. 488.
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proboszcz, po czym nakłada wianek prymicjantowi. neoprezbiter odmawia wtedy 
specjalną modlitwę, po której rozpoczyna się śpiew na rozpoczęcie mszy św.57. 
Formularz mszalny bierze się z dnia58. rodzina, przyjaciele i członkowie wspólnoty 
parafialnej powinni czynnie uczestniczyć w liturgii przez czytanie perykop 
biblijnych, wezwań modlitwy powszechnej i udział w procesji z darami59. homilię 
wygłasza kapłan zaproszony przez prymicjanta60.

znak pokoju przekazuje prymicjant proboszczowi, kaznodziei oraz 
asystującym diakonom61. zaleca się udzielenie komunii świętej pod dwiema 
postaciami najbliższej rodzinie62, a nawet wszystkim wiernym63. Jako uwielbienie 
po komunii można zaśpiewać Ciebie Boże wielbimy64 Po modlitwie po komunii 
prymicjant z miejsca przewodniczenia kieruje słowa wdzięczności dla rodziców, 
bliskich i wszystkich obecnych65. 

3.4. Błogosławieństwo prymicyjne 

wiele diecezjalnych podręczników służby Bożej wymienia na pierwszym 
miejscu błogosławieństwo papieskie (apostolskie) z odpustem zupełnym66. 

Pan z wami. i z duchem twoim. 

wspomożenie nasze w imieniu Pana. który stworzył niebo i ziemię. 

zachowaj lud twój, Panie. i błogosław dziedzictwu swojemu. 

Módlmy się. wszechmogący i miłosierny Boże, udziel nam pomocy z nieba  
i wysłuchaj łaskawie modlitwy zebranego tu ludu, który w pokorze serc błaga  

57  Rytuał diecezjalny, Pelplin, s.157n. 
58  Agenda liturgiczna, tarnów, s. 390.
59  Instrukcja o prymicjach, Płock, pkt. 9. 
60  Por. tamże, pkt. 13. zaleca się, aby byli to kapłani towarzyszący neoprezbiterowi w drodze  

do święceń - szczególnie profesorowie i wychowawcy seminaryjny. 
61  rytuał, s. 160. 
62  Służba, s. 351; Agenda liturgiczna, tarnów, s. 390; Agenda liturgiczna, katowice, s. 441.; 

Instrukcja o prymicjach, Płock, pkt.14. 
63  Rytuał diecezjalny, s. 160. 
64  Księga nabożeństw, legnica 2002, s. 507.
65  Por. tamże. Jak zaleca Służba Boża, lubaczów s. 351.: „ks. Prymicjant może w krótkich 

słowach podziękować Bogu za dar kapłaństwa, rodzicom za życie i wychowanie, ks. Proboszczowi  
i parafianom – rodakom za przygotowanie prymicji”. Jak wskazuje w pkt.15  Instrukcja o prymicjach 
wydana przez diecezję płocką podkreśla: „...powinno być starannie przygotowane i niezbyt długie, bez 
mnożenia zbędnych elementów emocjonalnych. ma być ono autentycznym wyrazem wdzięczności 
Bogu i ludziom”. 

66  Rytuał diecezjalny, Pelplin s. 160n., Służba Boża, lubaczów, s. 351n., Agenda liturgiczna, 
tarnów, s. 390n., Agenda liturgiczna, opole, s. 488n.
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o przebaczenie grzechów i o twoje błogosławieństwo. wyciągnij nad nim prawicę 
twego miłosierdzia i obdarz wszystkich pełnią twojego błogosławieństwa. niech 
was błogosławi Bóg wszechmogący, ojciec i syn i duch Święty67. 

tego tekstu nie ma w Obrzędach błogosławieństw. Po nim następuje błogo- 
sławieństwo prymicyjne zgodnie z przyjętą kolejnością. teksty błogosławieństwa 
prymicyjnego znajdujące się w podręcznikach diecezjalnych są w większości toż- 
same z Obrzędami. niektóre z agend zamieszczają teksty dodatkowych błogosła- 
wieństw: diakonów, liturgicznej służby ołtarza68.

3.5. Przyjęcie prymicyjne 

spotkanie po prymicji powinno mieć skromny charakter69. należy je roz- 
począć od modlitwy przed posiłkiem. uroczystość powinna odróżniać się swoim 
charakterem  od typowo świeckich przyjęć weselnych, wobec czego nie należy 
podawać alkoholu i powstrzymać się od tańców70 i muzyki71. 

Podsumowanie 

Pierwsza msza święta to dla młodego kapłana wielkie przeżycie duchowe  
i emocjonalne. wraz z rodziną i duszpasterzami przygotowuje on przed święceniami 
zarówno celebracje, jak i spotkanie po uroczystości. w przygotowaniu pomoc 
stanowią księgi liturgiczne, również te wydane przez poszczególne diecezje. 
wydanie Obrzędów błogosławieństw dostosowanych do diecezji polskich miało 
zebrać i ujednolicić tradycje związane z błogosławieństwami sprawowanymi  
w Polsce. ich obecność w księdze liturgicznej sprawia, że teksty te stanowią wzór  
dla celebracji i mają w nich pierwszeństwo. reszta wskazówek i tekstów znajdują- 
cych się w diecezjalnych podręcznikach służby Bożej może stać się owocną pomocą 
tylko wtedy, gdy nie sprzeciwia się normom ogólnym. w wielu miejscach uzupeł- 
niają one i uszczegóławiają to, co znajduje się w księgach liturgicznych. Posoborowe 
rubryki ksiąg liturgicznych dają dużą możliwość dostosowania wprowadzeń, zachęt 
a nawet w pewnych przypadkach – samych tekstów, postaw i gestów liturgicznych. 

67  cyt. za: Księga nabożeństw, legnica 2002, s. 508. 
68  Rytuał diecezjalny, Pelplin s. 163n. 
69  Synod archidiecezji poznańskiej. tom ii. statuty., s. 125.
70  Instrukcja…, Płock, pkt.17-20. 
71  Pierwszy Synod Diecezji Kaliskiej (2007-2009), kalisz 2009, s. 99. 
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